
Consultas Realizadas 

Licitación 377179 - Adquisición de juegos de
parques infantiles.

Consulta 1 - DECLARACION DE BIENES Y RENTAS

Consulta 2 - experiencia

Consulta 3 - certificaciones

Consulta 4 - muestras

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2020

Constancia de presentación de la Declaración Jurada de bienes y rentas, activos y pasivos ante la
Contraloría General de la República, para los sujetos obligados en el marco de la Ley N° 6355/19. (**) Aclarar si debe ser
especifica para la licitacion o generica

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2020

Contratos y/o facturaciones anteriores con sus respectivas constancias de buen cumplimiento contractual, en este caso
contratos y/o facturaciones de provisión de parques infantiles, accesorios, equipos de gimnasia para espacios de
esparcimiento recreativo en plazas o parques, mínimo de los últimos 4 (cuatro) años (2016, 2017, 2018 y 2019)
equivalente al 30% de su oferta. Podrán presentarse la cantidad de contratos y/o facturaciones y recepciones finales que
fueren necesarios para acreditar el volumen del monto solicitado. Se aclara que los contratos y/o facturaciones no deben
ser necesariamente de los 4 años, pudiendo inclusive presentar contratos y/o facturaciones de un solo año, siempre que
corresponda a uno de los años 2016, 2017, 2018 y 2019. conforme experiencia y a los efectos de mayor participacion
solicitamos reducir experiencia al 15% .

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2020

CERTIFICACION DE CALIDAD: ISO 9001-APLICADO A AREAS DE DIVERSION PARA NIÑOS, DISEÑO Y PRODUCCION UNE
147103- UNE​EN 1176-1 UNE​EN 1177-1. rConforme certificaciones solicitadas a nuestro entender se deja de lado mano de
obra y fabricas paraguayas priorizando productos extranjeros. favor reconsiderar

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 377179 - Adquisición de juegos de parques infantiles.

17/12/25 11:45 1/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - muestras

Consulta 5 - plan de entregas

Consulta 6 - experiencia 2018

Consulta 7 - parque

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2020

15. Muestras
Se requerirá la presentación de muestras de los siguientes productos y en las siguientes condiciones:
El comité de evaluación durante el proceso de evaluación visitará las instalaciones de las firmas oferentes a fin de
confirmar tanto su existencia, como que su actividad comercial se halle vinculada con el objeto de este llamado. Asimismo,
el oferente deberá contar con una muestra montada del producto ofertado, planos y medidas, el cual será verificado en el
local declarado por el oferente en el formulario de presentación.
La muestra deberá cumplir con todas las especificaciones técnicas estipuladas en el Pliego de Bases y Condiciones, la falta
de presentación de la muestra montada, será causal de rechazo de la oferta.
El oferente será notificado 48 horas antes del día que se visitará sus instalaciones. Conforme experiencia y acorde a lo
solicitado lo recomendable para mayor participacion lo ideal sera soliitar muestra solo al adjudicado a los efectos de evitar
gastos innecesario a los oferentesen plena pandemia

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2020

8) Plan de Entregas
a) Plazos de entrega: de constatación de la totalidad de los parques en depósito de la firma contratada, por funcionarios de
la Unidad Ejecutora del Programa (UEPP) - MEC, dentro de un plazo de hasta 100(cien) días corridos, posterior a la firma del
contrato y orden de servicio.
b) Plazos de Finalización: la instalación y puesta en uso de los parques, deberán culminar dentro de los 50 (cincuenta) días
corridos, finalizado el Plazo de entrega y constatación en depósito por parte de la UEPP ​ MEC. Conforme experiencia y las
cantidades a proveer solicitamos ampliar plazo de 100 a 150 dias y de 50 a 80 dias

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2020

8. Experiencia Requerida
Con el objetivo de calificar la experiencia del oferente, se considerarán los siguientes índices:
(a) Contratos y/o facturaciones anteriores con sus respectivas constancias de buen cumplimiento contractual, en este caso
contratos y/o facturaciones de provisión de parques infantiles, accesorios, equipos de gimnasia para espacios de
esparcimiento recreativo en plazas o parques, mínimo de los últimos 4 (cuatro) años (2016, 2017, 2018 y 2019)
equivalente al 30% de su oferta. Podrán presentarse la cantidad de contratos y/o facturaciones y recepciones finales que
fueren necesarios para acreditar el volumen del monto solicitado. Se aclara que los contratos y/o facturaciones no deben
ser necesariamente de los 4 años, pudiendo inclusive presentar contratos y/o facturaciones de un solo año, siempre que
corresponda a uno de los años 2016, 2017, 2018 y 2019. conforme experiencia solicitamos ampliar experiencia a 2020 y
desplaza experiencia desde los ultimos 8 anhos de 2012 a 2020 incluyendo provision de bienes escolares a los efectos de
dar mayor participacion y mejores precios a la convocante

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 377179 - Adquisición de juegos de parques infantiles.

17/12/25 11:45 2/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 7 - parque

Consulta 8 - hamaca

Consulta 9 - anticipo

Consulta 10 - certificado de origen nacional

Consulta 11 - experiencia

Consulta 12 - experiencia

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2020

Teniendo en cuenta la medida de largo de 9 metros de la dimensión a ocupar del parque por un lado y por otra que la
medida del parque tiene un máximo de 8,80 metros en conjunto con las características requeridas en el PBC (Torres,
plataformas, etc.) se hace imposible que el mismo tenga 3 hamacas por la separación que debe haber entre estas. En caso
de colocarse 3 hamacas (Que no es imposible) el parque tendría una dimensión que superaría los 9 metros exigidos y por
ende los precios referenciales quedarían muy bajos. Sugiero tengan a bien cambiar a 2 Hamacas (1 con asiento y 1 con
canasta tipo nido).

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2020

Hamaca Se solicitan 3 hamacas (2 con asiento y 1 con nido). Nuestra sugerencia es que sean solo con 2 hamacas (1 con
asiento y 1 con nido), ya que el lugar donde estarán los parques deben tener una medida de 9 metros y el parque en si
8,80 metros. En 20 cm. es imposible que entre una hamaca más.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2020

anticipo conforme inversion a realizar y lapso de entrega y cobro considerar anticipo del 50%

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2020

certifcados de origen cual es el la forma de aplicacion de la misma en caso de consorcios

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2020

experiencia basando en lo establecido en pbc el porcentaje solicitado es muy alto conforme al volumen y cantidad
solicitada. considerar reducir al 15% el por porcentaje solicitada y ampliar el lapzo de experincia de 2012 a 2020

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 377179 - Adquisición de juegos de parques infantiles.

17/12/25 11:45 3/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 12 - experiencia

Consulta 13 - planos

Consulta 14 - LIMITE DE ADJUDICACION POR OFERENTE

Consulta 15 - pagos

Consulta 16 - caminero sensorial

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2020

expreriencia solicitamos respetuosamente ampliar el rango de los anos desde 2012 a 2020 en vista al porcentaje solicitado
y para dar mayor posibilidad de participacion y mejores precios para la convocante

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2020

planos disenos solicitamos planos disenos precisos para una correcta oferta

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2020

LIMITE DE ADJUDICACION POR OFERENTE A los efectos de reducir el riesgo que implica la posibilidad de un único oferente
adjudicado, se solicita limitar la adjudicación a 1 (un) lote por oferente. Esto permitirá al Ministerio contar con al menos
tantos proveedores como lotes licita. La medida a más de constituir una barrera al riesgo del oferente único, distribuye de
manera racional los trabajos facilitando oportunidades a más de un oferente, cumpliendo así un rol social de distribución de
equitativa de los trabajos.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2020

PAGO POR PARQUES ENTREGADOS En las CEC (CGC 14.1; 14.2 y 14.3), se establece la forma de pago y en la cancelación
dice: "c. Cancelación del 50 %, del monto restante del contrato, a la finalización de la instalación y puesta en uso de la
cantidad total de los parques instalados por cada lote, sujeto a la verificación in situ considerada en forma de muestra y
aleatoriamente representativa (10% de las instituciones por lote) por parte de los Técnicos de la Dirección de Educación
Inicial o Técnicos designados por la Coordinación de la UEPP-MEC y la presentación de las Actas de Entrega de recepción
firmadas por parte del/a director/a de la institución." Se solicita que el pago en cancelación se realice considerando la
cantidad de parques efectivamente entregados y no necesariamente la totalidad de los parques adquiridos. La solicitud
obedece a que actualmente existen zonas del país abnegadas, que resultan de acceso imposible, y de ubicarse uno de los
parque en alguna de estas zonas, no se podrá acceder al pago cancelatorio, de existir algun parque pendiente de entrega.
El pago cancelatorio, por parques efectivamente entregados, evitará exponer al contratista a demoras en el pago por
bienes entregados, en caso de situaciones ajenas a su voluntad. Se pretende cobrar lo efectivamente entregado, cuando
existan parque en sitios en los que no se pueda acceder, que representan una situación ajena a la voluntad del contratista.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 377179 - Adquisición de juegos de parques infantiles.

17/12/25 11:45 4/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 16 - caminero sensorial

Consulta 17 - experiencia

Consulta 18 - ubicacion de instituciones

Consulta 19 - plazos de entrega

Consulta 20 - especificaciones

Consulta 21 - fecha de los documentos y formularios oferta fisica

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2020

caminero sensorial medidas y ubicacion en las instituciones para prever desniveles

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2020

Requisitos de Experiencia y Capacidad tecnica para Consorcios Solicitamos la modificación de los requisitos de experiencia
y capacidad tecnica solicitdas a los Consorcios en atención a que si uno de los integrantes del Consorcio cumple con el
100% de los requisitos exigidos se tendría que dar por cumplido o por satisfactorio para la convocante los requisitos
exigidos, y de esta forma fomentar la libre competencia y participación de mayor cantidad de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2020

ubicacion georeferncial con planos solicitamos ubicacion georeferncial de los parques en las intituciones beneficiadas a los
efectos d eprever logistica y eventuales desniveles de tierra en las instituciones pra una correcta y mejor oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

https://datos.mec.gov.py/data/instituciones En este link podrá ubicar lo solicitado

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2020

plan de entregas solicitamos ampliar a 150 dias plazo verificacion en deposito e instalacion a 80 dias

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2020

Especificaciones Favor aclarar especificaciones, en algunos puntos hablan de implantacion sobre tierra gorda y en otros
arena lavada, no esta claro el parque sensorial, se podria hacer de cualquier material

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 377179 - Adquisición de juegos de parques infantiles.

17/12/25 11:45 5/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 21 - fecha de los documentos y formularios oferta fisica

Consulta 22 - muestra

Consulta 23 - especificaciones tecnicas

Consulta 24 - altura

Consulta 25 - especificaciones

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2020

fecha de los documentos y formularios Observación: La fecha incluida en los documentos y formularios que componen la
oferta no deberá ser posterior a la fecha establecida para el inicio de la etapa competitiva. aclarar alcance y sanciones por
incumplimiento

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2020

Muestras Solicitud de Muestras del conjunto Modular de Parque Infantil (no incluye el caminero sensorial). a) El comité de
evaluación durante el proceso de evaluación visitará las instalaciones de las firmas oferentes a fin de confirmar tanto su
existencia, como que su actividad comercial se halle vinculada con el objeto de este llamado. Asimismo, el oferente deberá
contar con una muestra montada del producto ofertado, planos y medidas, el cual será verificado en el local declarado por
el oferente en el formulario de presentación. b) La muestra deberá cumplir con todas las especificaciones técnicas
estipuladas en el Pliego de Bases y Condiciones, la falta de presentación de la muestra montada, será causal de rechazo de
la oferta. Conforme solicitado debe ser montada la muestra aclarar los oferentes pueden montar en otro lugar que no sea
de su oficina porque en algunos casos no hay espacio suficiente para montaje.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2020

specificaciones tecnicas Partes plásticas (casa, techo, tobogán) LLDEP, polietileno de alta y/o baja densidad, capacidad
elástica y ligera, alta resistencia a los impactos, difícil rotura, uniformidad de colores en cantos y laterales, acabados
continuos y homogéneos, resistente al cultivo de bacterias, hongos y líquenes. Aclarar a que se refiere LLDEP considerar
material policarbonato en vez de polietileno

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2020

altura del parque Altura máxima de techo: entre 320 a 380 cm. Se verificará in situ o con los planos acotados (planta,
vistas frontal, lateral izquierda, lateral derecha y trasera). aclarar modo de aplicación de medida si es desde el suelo o
instalado bajo tierra. considerar establecer altura minima de 3mts y maxima de 4 mts

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 377179 - Adquisición de juegos de parques infantiles.

17/12/25 11:45 6/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 25 - especificaciones

Consulta 26 - rampas

Consulta 27 - hamaca

Consulta 28 - hAMACA

Consulta 29 - hamaca

Consulta 30 - SUBE Y BAJA

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2020

especificaciones tecnicas Altura del nivel de cada módulo o elemento (tobogán, hamaca, pasillo, escalones, grado de
inclinación, longitud de los toboganes, baranda protectora, entre otros): a ser considerada para la franja etaria de mínimo 3
y máximo 6 años de eda. acalarar con planos mediadas para franja sectaria de 3 a 6 de edad

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2020

especificaciones tecnicas En caso de poseer rampas: para reducir el riesgo de resbalón, las rampas previstas para ser
usadas por todos los niños deben incluir medios para mejorar el agarre del pie. A que material se refiere

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2020

hamaca Hamaca &#150; con 2 (dos) asientos Y 1 (una) canasta tipo nido. DE CARÁCTER EXIGIDO. diseno de la amaca y
materiales a utilizar canasta tipo nido

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2020

hamaca Asiento de composición plástica HDPE, polietileno de alta y/o baja densidad, y/o caucho o goma, de alta dureza con
resistencia a los impactos, difícil rotura, resistentes al cultivo de bacterias, hongos y líquenes. a que se refiere composición
plástica HDPE

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2020

hamaca Cadenas metálicas con protección de poliéster. a que se refiere poliester ( material)

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 377179 - Adquisición de juegos de parques infantiles.

17/12/25 11:45 7/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 30 - SUBE Y BAJA

Consulta 31 - BALANCIN

Consulta 32 - area a ocupar

Consulta 33 - precio

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2020

Sube y baja &#150; 1 (una) unidad
&#61623; Tipo: estructura con resortes metálicos de hierro galvanizado en caliente.
&#61623; Asiento de plástico HDPE, polietileno de alta y/o baja densidad, alta dureza con resistencia a los impactos, difícil
rotura, resistentes al cultivo de bacterias, hongos y líquenes.asiento de plástico HDPE, ackarar a que se refiere
&#61623; Piezas metálicas Acero galvanizado y lacado, por ejemplo; barras, conexiones, punto medio, empuñadura.
&#61623; Tornillos de acero inoxidable que cumplan o se adapten con el estándar de las normas vigentes de calidad y
seguridad.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 14-11-2020

balancin Balancín Individual &#150; 1 (una) unidad individual. &#61623; Tipo: estructura con resortes metálicos de hierro
galvanizado en caliente. &#61623; Asientos con figuras plásticas HDPE, polietileno de Alta y/o Baja densidad, alta dureza
con resistencia a los impactos, difícil rotura, resistente al cultivo de bacterias, hongos y líquenes. &#61623; Piezas
metálicas de conexión galvanizada y lacada, como son el eje y resorte. &#61623; El resorte deberá ir re-cubierto con un
forro de poliéster. &#61623; Tornillos de acero inoxidable que cumplan o se adapten con el estándar de las normas
vigentes de calidad y seguridad. &#61623; Pintura lacada en polvo con resina de poliéster, endurecedores y pigmentos
exentos de plomo y alta resistencia a la meteorización. &#61623; Los asientos deberán contar con empuñadura y diseño
infantil. &#61623; Elementos plásticos: Los plásticos en este equipo son LLDPE a través de molduras rotativas, el espesor
de la pared de las piezas de plástico es superior a 8 mm. 13 &#61623; Columnas principales: Todas las columnas
principales de tubos de acero galvanizado con un diámetro de 114 mm y un espesor de pared de 2,2 mm. &#61623;
Plataformas: Todas las plataformas son de chapa perforada de acero laminado en frío de 2,2 mm de espesor, con agujeros
de 6 mm de diámetro. &#61623; Otras piezas de metal: Todas las piezas metálicas están hechas de tubos de acero
galvanizado con un diámetro de 60 mm, 48 mm, 38 mm, 32 mm, 28 mm y un grosor de pared de 2,2 mm. &#61623;
Accesorios: Todos los accesorios de metal están hechos de aleación de aluminio de alta resistencia con moldeado de una
sola vez. &#61623; Cuerdas y Redes (si hubiere): diámetros de 14 mm y 16 mm, serán de nylon que contienen un cable
interno de acero galvanizado de alta resistencia. las cuerdas y redes a que parte del parque se refiere

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 15-11-2020

Area a ocupar AREA A OCUPAR EL PARQUE: 81 metros cuadrados DIMENSIONES 9x9 metros (En caso de que los predios de
las instituciones no dispongan de estas dimensiones, se ajustara la forma hasta igualar la superficie de 81 m²) CAPACIDAD
DE USUARIOS: De 10 a 20 niños simultáneamente EDAD RECOMENDADA: Niños/as de 3 a 6 años. a nuestro modesto
entender el m2 previsto no es suficiente para el parque y accesorios enunciados debiendo ser minimo de 120 m2

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 377179 - Adquisición de juegos de parques infantiles.

17/12/25 11:45 8/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 33 - precio

Consulta 34 - catalogo

Consulta 35 - especificaciones

Consulta 36 - caminero

Consulta 37 - visita tecnica

Consulta Fecha de Consulta 15-11-2020

precio referencial La oferta del oferente debe indicar el precio fijo requerido por unidad y por la totalidad del servicio
contratado. El precio final debe ser todo incluido (costo de los parques, contratación de personal, costo de viaje,
instalación, viático, flete, estiba, impuestos, seguros, transporte, comunicaciones, equipos y papelería, varios, etc.) y según
el caso, se podrá solicitar el desglose de costos Además, deberá obligatoriamente contar con la capacidad logística
necesaria para responder a la totalidad de los requerimientos expuestos en este TDR. anuestro modesto entender y
conforme especificaciones el precio referencial esta por debajo del precio de mercado considerar aumentar precio

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 15-11-2020

CATALOGOS CATÁLOGOS: Deberán remitirse en soporte magnético e impreso, incluyendo fotos, planos con las dimensiones
y especificaciones e imágenes del producto o modelo específico ofertado en PDF y archivos DWG Autocad. En caso de
comprobarse que no se ajustan a las especificaciones requeridas, el comité evaluador procederá a descalificar su
participación en forma fundamentada. EN VISTA QUE LA CONVOCANTE REALIZARA VISITA TECNICA DE VERIFICACION DE
MUESTRA NOS PARECE INCONGRUENTE ESTA SOLICITUD. FAVOR RECONSIDERAR

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 15-11-2020

especificaciones tecnicas LAS RUEDAS Y EL PASTO QUE SE VE EN LAS IMAGENES DE PBC SE DEBE INCULIR EN EL COSTO Y
QUE MEDIADAS SERIAN LAS CUBIERTAS

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 15-11-2020

CAMINERO SENSORIAL Área de juegos a) Elementos de juego seleccionados para niños pequeños (3 a 6 años): juego de b)
Movimiento, entrenamiento de motricidad, juegos de rol, juegos de construcción para el c) Desarrollo de la creatividad,
entrenamiento de los sentidos, juegos con reglas. d) Adaptación para discapacitados e) Cuidado en la elección de la
superficie&#133; f) Cuidado en las dimensiones para acceso de acompañantes g) Incorporación de elementos con
experiencias sensoriales h) Señales informativas e integración del lenguaje braille ESPECIFICAR MEDIDAS Y A QUE JUEGOS
SE REFIERE Movimiento, entrenamiento de motricidad, juegos de rol, juegos de construcción para el c) Desarrollo de la
creatividad,

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 377179 - Adquisición de juegos de parques infantiles.

17/12/25 11:45 9/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 37 - visita tecnica

Consulta 38 - muestras

Consulta 39 - cimentacion

Consulta 40 - parque

Consulta 41 - normas

Consulta Fecha de Consulta 15-11-2020

EN CASO DE DISTRIBUIDORES Y REPRESENTANTES El comité de evaluación durante el proceso de evaluación visitará las
instalaciones de las firmas oferentes a fin de confirmar tanto su existencia, como que su actividad comercial se halle
vinculada con el objeto de este llamado. Asimismo, el oferente deberá contar con una muestra montada del producto
ofertado, planos y medidas, el cual será verificado en el local declarado por el oferente en el formulario de presentación.
CONSIDERAR VISITA EN CASO DE DISTRIBUIDORES Y REPRESNTANTES

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 15-11-2020

Muestras La muestra deberá cumplir con todas las especificaciones técnicas estipuladas en el Pliego de Bases y
Condiciones, la falta de presentación de la muestra montada, será causal de rechazo de la oferta.ESPECIFICAR LAS PARTES
A MONTAR Y EL PLAZO PARA LA VISITA TECNICA.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 15-11-2020

CIMENTACION Cimentación: en todos los casos, los soportes de las estructuras del parque (patas) deberán anclarse por
debajo del nivel del suelo se deberá emplear hormigón para cimentar, deberá tener una forma redondeada en su zona más
cercana a la superficie, deberá permanecer a una profundidad no inferior a los 20 cm. debajo de la tierra. i) Los soportes de
las estructuras del parque (patas) deberán anclarse a nivel del suelo. Amarradas con bulones y tuercas a través de
planchuelas de conexión a la altura de la superficie. La planchuela de recibimiento estará anclada a un dado de H°A° por
debajo del nivel del suelo con una base de 0.40 x 0.40 y 0.50 de profundidad. La cimentación se hará (1:2:4 | Cemento-
Arena lavada- Triturada IV especial). ESPECIFICAR

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 15-11-2020

PARQUE SENSORIAL Parque Sensorial Infantil Descripción Unidad de Medida Cantidad Cartel de obras un 1,00 Base de
parque; 5 cargas de tierra gorda en el área en el sector de implantación de los juegos, con pendiente de 1% para desagote
de pluvial. m2 81,00 Base de pasto; 3 cargas de arena lavada de río en el área en el sector de implantación de los juegos
m2 81,00 Marcación y replanteo ml 35,00 El perímetro debe estar delimitado por cubiertas de caucho usadas en buen
estado, pintadas con pintura sintética con colores primarios y secundarios, enterrados a la mitad del diámetro. Casa torre 2
un con escaleras y toboganes. UN 1,00 Hamaca &#150; con 3 (tres) asientos, uno de ellos tipo nido Balancín dual &#150;
1 (una) unidad. (Sube y baja). Balancín Individual &#150; 1 (una) unidad individual, con resorte. Parque sensorial. 9m2
Empastado, sobre suelo natural con tierra abonada m2 81,00 EL PARQUE ES 100% SENSORIAL O SOLO DONDE ESTAN
JUEGOS SENSORIALES ESPECIFICAR

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 377179 - Adquisición de juegos de parques infantiles.

17/12/25 11:45 10/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 41 - normas

Consulta 42 - forma de adjudicacion

Consulta 43 - EXPERIENCIA Y CAPACIDAD TECNICA

Consulta 44 - experiencia

Consulta 45 - experiencia en consorcio

Consulta Fecha de Consulta 15-11-2020

NORMAS NORMAS 1) Norma UNE 147103 Apartado 5 Seguridad y mantenimiento de las áreas de juegos al aire libre. 2)
UNE-EN 1176-1 Equipamiento de las áreas de juego. a) Parte 1: Requisitos generales de seguridad y métodos de ensayo 3)
UNE-EN 1177 Revestimientos de las superficies de las áreas de juego absorbentes de impactos. Requisitos generales de
seguridad y métodos de ensayo 4) Rango de edad: 3-6 años de edad A QUE SE REFIERE Y SI PUEDEN SER SUSTITUIDAS POR
CERTIFICADOS INTERNACIONALES DE MAYOR REPRESNTACION

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 15-11-2020

Forma de adjudicacion Debido al gran alcance de la obra en relación a la localización física ( varias escuelas , varios
departamentos) sugerimos q la adjudicación sea realizada por lote ( hasta 01 lote por oferente) Esto permitirá la mayor
participación de proveedores.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 15-11-2020

Solicitamos a la Convocante definir y exponer el alcance "accesorios" en cuanto a la experiencia solicitada. Ademas
solicitamos la apertura de esta experiencia ya que el mismo estaría limitando a una empresa proveedora de parques
infantiles para espacios de esparcimiento recreativo en plazas o parques, es por ello que se solicita aceptar ademas
experiencia en montaje de estructura en general, ya que estos parques serán montados en cada escuela señalada por el
MEC.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 15-11-2020

Experiencia válida Se reconoce como experiencia únicamente la provisión de equipos de gimanasia y parques. La
complejidad de este contrato no se centra en la provisión de los parques, sino que en la LOGÍSITICA que se requiere para la
ejecución de las obras en todo el territorio nacional para el montaje de los parques. Se solicita el reconocimiento como
Experiencia válida, la fabricación y entrega de mobiliarios escolares en los años anteriores. Los proveedores de muebles
escolares son los que conocen a ciencia cierta la ubicación de las escuelas en todo el territorio nacional y las dificultades
que resultan de las distancias entre escuelas y los accesos difíciles producto de caminos en mal estado, y hasta en algunos
casos se requiere el desplazamiento por vía fluvial. La calificación actual de la Experiencia es RESTRICTIVA, viola la libre
concurrencia y no atiende a una dificultad evidente que tiene la provisión licitada. Solicitamos se reconozca la experiencia
en la provisión de mobiliarios escolares como válida y calificable para la evaluación de la oferta

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 377179 - Adquisición de juegos de parques infantiles.

17/12/25 11:45 11/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 45 - experiencia en consorcio

Consulta 46 - fabricante nacional

Consulta 47 - montaje

Consulta 48 - conjunto modular

Consulta 49 - Requisitos de Experiencia

Consulta Fecha de Consulta 15-11-2020

experiencia Conforme llamado unico en su genero y por su magnitud considerar reducir al 15% experiencia para dar mayor
posibilidad de participacion a las empresas y mejores precios al estado. Cual es la forma de aplicacion en consorcios

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 15-11-2020

en relacion a los fabricantes Conforme se puede verificar el parque solicitado es producto extranjero y por ende deja de
lado a mano de obra paraguaya, siendo misión del estado reactivar la economía. Aclarar t considerar modificaciones para
dar participacion a fabricantes paraguayos y a mejores precios.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 15-11-2020

muestras Conforme pbc se solicita montada el parque especificar las partes a montar

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 15-11-2020

CONJUNTO MODULAR O JUEGOS DE ELEMENTOS REQUERIDOS:
Largo: entre 6,60 a 8,80 M cm
Considerar modificar los topes de largo de 6 a 8 mts a los efectos de dar mayor participacion y mejores precios.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 377179 - Adquisición de juegos de parques infantiles.

17/12/25 11:45 12/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 49 - Requisitos de Experiencia

Consulta 50 - Certificaciones ISO EN

Consulta 51 - Certificaciones ISO

Consulta 52 - Presentacion de Muestra

Consulta Fecha de Consulta 17-11-2020

En el PBC se solicita: (a) Contratos y/o facturaciones anteriores con sus respectivas constancias de buen cumplimiento
contractual, en este caso contratos y/o facturaciones de provisión de parques infantiles, accesorios, equipos de gimnasia
para espacios de esparcimiento recreativo en plazas o parques, mínimo de los últimos 4 (cuatro) años (2016, 2017, 2018 y
2019) equivalente al 30% de su oferta. Podrán presentarse la cantidad de contratos y/o facturaciones y recepciones finales
que fueren necesarios para acreditar el volumen del monto solicitado. Se aclara que los contratos y/o facturaciones no
deben ser necesariamente de los 4 años, pudiendo inclusive presentar contratos y/o facturaciones de un solo año, siempre
que corresponda a uno de los años 2016, 2017, 2018 y 2019. Solicitamos a la convocante en virtud de los Art. 3 y 4 de
Igualdad y Libre Competencia de la Ley Nro. 2051, se amplíe el alcance de la experiencia como sigue: (a) Contratos y/o
facturaciones anteriores con sus respectivas constancias de buen cumplimiento contractual, en este caso contratos y/o
facturaciones de provisión de parques infantiles, accesorios, equipos de gimnasia para espacios de esparcimiento
recreativo en plazas o parques, o mobiliarios como mínimo de los últimos 4 (cuatro) años (2016, 2017, 2018 y 2019)
equivalente al 30% de su oferta. Podrán presentarse la cantidad de contratos y/o facturaciones y recepciones finales que
fueren necesarios para acreditar el volumen del monto solicitado. Se aclara que los contratos y/o facturaciones no deben
ser necesariamente de los 4 años, pudiendo inclusive presentar contratos y/o facturaciones de un solo año, siempre que
corresponda a uno de los años 2016, 2017, 2018 y 2019.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-11-2020

Por la presente solicitamos que los certificados de calidad sean presentados de la siguiente manera: ISO 9001 - APLICADO
A AREAS DE DIVERSION PARA NIÑOS O ESTRUCTURAS METÁLICAS Y/O DEL OFERENTE, Y/O UNE 147103 Y/OUNE​EN 1176-1
Y/O UNE​EN 1177-1, considerando que de esta forma se dara participacion a empresas nacionales, ya que actualmente con
estase certificaciones se dirigi unicamente a empresas europeas en detrimento de la participacion nacional.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consulta Fecha de Consulta 17-11-2020

Solicitamos que el Oferente cuente con la certificación ISO 9001 o 14001 en la Fabricacion y/o Comercializacion de bienes y
servicios públicos, de manera a que no solo el producto posea dicha certificacion sino tambien se garantice la cadena de
calidad y trazabilidad del suministro.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 377179 - Adquisición de juegos de parques infantiles.

17/12/25 11:45 13/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 52 - Presentacion de Muestra
Consulta Fecha de Consulta 17-11-2020

En el PBC se solicita: oferente deberá contar con una muestra montada del producto ofertado, planos y medidas, el cual
será verificado en el local declarado por el oferente en el formulario de presentación. Solicitamos se elimine este requisito
por ser altamente restrictivo a la participacion de los oferentes nacionales, ya que al contar con planos, diseños y otros
aprobados se podrá garantizar el suministro del bien ofertado.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-11-2020

REMITIRSE AL PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 377179 - Adquisición de juegos de parques infantiles.

17/12/25 11:45 14/14

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 377179 - Adquisición de juegos de parques infantiles.
	Consulta 1 - DECLARACION DE BIENES Y RENTAS
	Consulta 2 - experiencia
	Consulta 3 - certificaciones
	Consulta 4 - muestras
	Consulta 5 - plan de entregas
	Consulta 6 - experiencia 2018
	Consulta 7 - parque
	Consulta 8 - hamaca
	Consulta 9 - anticipo
	Consulta 10 - certificado de origen nacional
	Consulta 11 - experiencia
	Consulta 12 - experiencia
	Consulta 13 - planos
	Consulta 14 - LIMITE DE ADJUDICACION POR OFERENTE
	Consulta 15 - pagos
	Consulta 16 - caminero sensorial
	Consulta 17 - experiencia
	Consulta 18 - ubicacion de instituciones
	Consulta 19 - plazos de entrega
	Consulta 20 - especificaciones
	Consulta 21 - fecha de los documentos y formularios oferta fisica
	Consulta 22 - muestra
	Consulta 23 - especificaciones tecnicas
	Consulta 24 - altura
	Consulta 25 - especificaciones
	Consulta 26 - rampas
	Consulta 27 - hamaca
	Consulta 28 - hAMACA
	Consulta 29 - hamaca
	Consulta 30 - SUBE Y BAJA
	Consulta 31 - BALANCIN
	Consulta 32 - area a ocupar
	Consulta 33 - precio
	Consulta 34 - catalogo
	Consulta 35 - especificaciones
	Consulta 36 - caminero
	Consulta 37 - visita tecnica
	Consulta 38 - muestras
	Consulta 39 - cimentacion
	Consulta 40 - parque
	Consulta 41 - normas
	Consulta 42 - forma de adjudicacion
	Consulta 43 - EXPERIENCIA Y CAPACIDAD TECNICA
	Consulta 44 - experiencia
	Consulta 45 - experiencia en consorcio
	Consulta 46 - fabricante nacional
	Consulta 47 - montaje
	Consulta 48 - conjunto modular
	Consulta 49 - Requisitos de Experiencia
	Consulta 50 - Certificaciones ISO EN
	Consulta 51 - Certificaciones ISO
	Consulta 52 - Presentacion de Muestra


